
COMUNE DI ARIELLI
II SETTORE -  AFFARI GENERALI

REGISTRO GENERALE N. 483 del 19/11/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 253 del 19/11/2022
PROPOSTA N. 571 del 19/11/2022

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare. art.  53 decreto legge 25 maggio 2021 n. 73 - cd
sostegni  bis  -  come  approvato  nella  legge  23  luglio  2021,  n.  106  approvazione  della
graduatoria dei beneficiari e dei non ammessi. Liquidazione.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 48 del 04/10/2022 è stato approvato
l'Avviso pubblico e lo schema di domanda per l’assegnazione di un contributo economico in favore 
di persone e nuclei familiari colpiti dalla crisi economica a seguito dell’emergenza Covid-19;

EVIDENZIATO che lo stesso contributo verrà così individuato: 

nei limiti delle risorse disponibili, corrisponde ad un contributo di € 200,00 per le spese sostenute 
sull’abitazione di residenza ed intestate ad uno dei componenti del nucleo familiare. L’Ufficio dei 
Servizi Sociali stilerà una graduatoria sulla base della data di presentazione dell’istanza e sul valore 
dell’Isee oltreché riservarsi di aggiornare i criteri e gli importi del contributo sulla base del 
monitoraggio dei richiedenti, fino ad esaurimento del fondo;

DATO ATTO che l’avviso di cui sopra è stato prontamente pubblicato e che le domande sono state 
raccolte e protocollate in ordine di arrivo entro il termine di presentazione fissato alle ore 12.00 del 
giorno 20/10/2022;

DATO ATTO che sono pervenute al protocollo n. 23 istanze;

CONSIDERATO che nell’avviso sopracitato è stato altresì specificato che:

Le somme verranno erogate esclusivamente tramite accredito sul conto corrente bancario o postale 
o su una carta alla quale è associato un Codice IBAN, intestata al richiedente indicato nella 
domanda. 

Per il solo caso del pagamento della TARI, gli Uffici comunali sono autorizzati a riversare 
direttamente il contributo spettante al Settore Tributi dell’Ente a saldo o pro-quota della TARI 
dovuta (TARI corrente 2022). 

CONSIDERATO che l’Ufficio Servizi Sociali ha esaminato le istanze pervenute, procedendo alla 
verifica del possesso dei requisiti di partecipazione ammettendo n. 21 istanze escludendone n. 2 per 
assenza di requisiti indicati nell’Avviso;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 483 del 19/11/2022



RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione della graduatoria ed alla assegnazione del 
contributo economico in favore di persone e nuclei familiari colpiti dalla crisi economica a seguito 
dell’emergenza Covid-19;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta municipale n. 83
del 26 novembre 2002

Visto  il  vigente  Regolamento  per  i  lavori,  forniture,  servizi  e  conferimento  di  incarichi  in  economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore;

Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n.163, nel testo in vigore;

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore;

Visto il vigente Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto  il   bilancio  di  previsione  2020-2021-2022  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/11  ed  approvato  con
deliberazione del C.C. n. 11 del 15/04//2020;

Visto  il  bilancio  di  previsione  2021-2022-2023  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/11  ed  approvato  con
deliberazione del C.C. n. 8 del 30/03/2021; 

Considerato che:

- con D.M. Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021 - G.U. n.309 del 30/12/2021 il Ministero dell'Interno
ha disposto il  differimento dal  31 dicembre 2021 al  31 marzo 2022 del  termine per  l'approvazione del
bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;

- con D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” è stato
approvato definitivamente nella legge 25 febbraio 2022, n. 15 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 28
febbraio 2022, che tra gli altri provvedimenti è stata disposta la proroga al 31 maggio 2022 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 di cui all’articolo 151, comma 1, del D.
lgs. 267/2000;

Visto  il  bilancio  di  previsione  2022-2023-2024  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/11  ed  approvato  con
deliberazione del C.C. n. 9 del 28/04/2022; 

VISTO le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall'articolo 1,
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo
dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai
fornitori;

Visti i chiarimenti del MEF, con Decreto del 23 gennaio 2015 (GU n. 27 del 3/02/2015) e l'Agenzia
delle Entrate con circolare n. 1/E del 9/02/2015  nelle quali  vengono precisati che il meccanismo della
scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 ad eccezione per i
compensi per prestazioni  di  servizi  assoggettate  a  ritenuta d'acconto,  per i  quali  l'imposta resta
dunque applicabile nei modi ordinari e alle fatture emesse in regime di reverse charge;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 483 del 19/11/2022



Ritenuto di doversi provvedere in merito;

Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

D E T E R M I N A

- di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di -------OMISSIS------ 
------------------------------------OMISSIS------------------------------------ l'importo di € 159,63, I.V.A. 
----------------------------------------------------------------
OMISSIS----------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------
OMISSIS--------------------------------------------------------------------------  l'importo di € 159,82, 
I.V.A. ---------------------------------------------------------------------
OMISSIS---------------------------------------------------------------------

--------------------------------OMISSIS-----------------------------------------OMISSIS--------- 
-------------------------------------OMISSIS-------------------------------------l'importo di € 159,63, I.V.A.
-------------------------------------------------------------
OMISSIS-------------------------------------------------------------

--------------------------------OMISSIS------------------------------------OMISSIS----- 
-----------------------------------OMISSIS----------------------------------l'importo di € 159,63, 
I.V.A-----------------------------------------------------------------
OMISSIS-----------------------------------------------------------------

--------------------------------OMISSIS------------------------------------OMISSIS---- 
---------------------------------OMISSIS--------------------------------l'importo di € 159,63, I.V.A. 
----------------------------------------------------------------
OMISSIS----------------------------------------------------------------

--------------------------------OMISSIS---------------------------------OMISSIS- 
----------------------------------OMISSIS--------------------------------- l'importo di € 159,63, I.V.A. 
compresa, ---------------------------------------------------------
OMISSIS---------------------------------------------------------

--------------------------------OMISSIS----------------------------------OMISSIS--- 
---------------------------------OMISSIS--------------------------------l'importo di € 159,63, I.V.A. 
compresa----------------------------------------------------------
OMISSIS----------------------------------------------------------

--------------------------------OMISSIS------------------------------------OMISSIS---- 
-------------------------------OMISSIS-------------------------------l'importo di € 159,63, I.V.A. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 483 del 19/11/2022



compresa------------------------------------------------------------
OMISSIS-----------------------------------------------------------

--------------------------------OMISSIS----------------------------------OMISSIS-- 
---------------------------------OMISSIS---------------------------------l'importo di € 159,63, I.V.A. 
compresa---------------------------------------------------------
OMISSIS---------------------------------------------------------

--------------------------------OMISSIS------------------------------------OMISSIS----- 
---------------------------------OMISSIS--------------------------------l'importo di € 159,63, I.V.A. 
----------------------------------------------------------------
OMISSIS----------------------------------------------------------------

--------------------------------OMISSIS-------------------------------------OMISSIS------ 
----------------------------------OMISSIS---------------------------------l'importo di € 159,63, I.V.A. 
--------------------------------------------------------------
OMISSIS--------------------------------------------------------------

--------------------------------OMISSIS-------------------------------------OMISSIS------ 
-------------------------------------OMISSIS-------------------------------------l'importo di € 159,63, 
I.V.A-----------------------------------------------------------------
OMISSIS-----------------------------------------------------------------

--------------------------------OMISSIS----------------------------------OMISSIS--- 
----------------------------------------OMISSIS----------------------------------------l'importo di € 159,63, 
I.V.A-----------------------------------------------------------------
OMISSIS-----------------------------------------------------------------

--------------------------------OMISSIS-------------------------------------OMISSIS------ 
-------------------------------------OMISSIS-------------------------------------l'importo di € 159,63, 
I.V.A---------------------------------------------------------------------
OMISSIS--------------------------------------------------------------------

--------------------------------OMISSIS------------------------------------OMISSIS---- 
-------------------------------OMISSIS------------------------------l'importo di € 159,63, I.V.A. compresa,
---------------------------------------------------------
OMISSIS---------------------------------------------------------

--------------------------------OMISSIS---------------------------------OMISSIS-- 
-------------------------------------OMISSIS-------------------------------------l'importo di € 159,63, I.V.A.
----------------------------------------------------------------
OMISSIS---------------------------------------------------------------

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 483 del 19/11/2022



--------------------------------OMISSIS----------------------------------OMISSIS-- 
-----------------------------------OMISSIS----------------------------------l'importo di € 159,63, I.V.A. 
--------------------------------------------------------------
OMISSIS--------------------------------------------------------------

--------------------------------OMISSIS------------------------------------OMISSIS---- 
-----------------------------------OMISSIS----------------------------------l'importo di € 159,63, I.V.A. 
----------------------------------------------------------------
OMISSIS---------------------------------------------------------------

--------------------------------OMISSIS----------------------------------------OMISSIS-------- 
-------------------------------------OMISSIS------------------------------------l'importo di € 159,63, 
I.V.A---------------------------------------------------------------
OMISSIS---------------------------------------------------------------

--------------------------------OMISSIS------------------------------------OMISSIS---- 
-------------------------------------OMISSIS-------------------------------------l'importo di € 159,63, 
I.V.A--------------------------------------------------------------------------
OMISSIS-------------------------------------------------------------------------

--------------------------------OMISSIS--------------------------------OMISSIS- -------------------------------
OMISSIS------------------------------l'importo di € 159,63, I.V.A. 
---------------------------------------------------------------------
OMISSIS---------------------------------------------------------------------

Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.352,36 risulta impegnata nel modo seguente:

 · € 3.352,36 alla missione 12, programma 05, titolo 1, macroaggregato 04  e P.d.c. 
1.04.01.02.001  (cod. SIOPE 0), capitolo 2021/723/0 "FONDO NAZIONALE PER LE 
POLITICHE SOCIALI L. N. 328 DEL 08/11/00" del bilancio 2022, - Impegno  2021/428/1 assunto
con determina 251 del 31/12/2021 Registro Generale;

Di dare atto che il pagamento non verrà effettuato al netto dell'IVA ai sensi dello "split payment" 
succitato.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 571 del 19/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   SCIOLETTI LORIS in data 19/11/2022

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 483 del 19/11/2022



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 571 del 19/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 591 1 428 --------- OMISSIS --------- 159,63

2022 591 2 428 --------- OMISSIS --------- 159,63

2022 591 3 428 --------- OMISSIS --------- 159,63

2022 591 4 428 --------- OMISSIS --------- 159,63

2022 591 5 428 --------- OMISSIS --------- 159,63

2022 591 6 428 --------- OMISSIS --------- 159,63

2022 591 7 428 --------- OMISSIS --------- 159,63

2022 591 8 428 --------- OMISSIS --------- 159,63

2022 591 9 428 --------- OMISSIS --------- 159,63

2022 591 10 428 --------- OMISSIS --------- 159,63

2022 591 11 428 --------- OMISSIS --------- 159,63

2022 591 12 428 --------- OMISSIS --------- 159,63

2022 591 13 428 --------- OMISSIS --------- 159,63

2022 591 14 428 --------- OMISSIS --------- 159,63

2022 591 15 428 --------- OMISSIS --------- 159,63

2022 591 16 428 --------- OMISSIS --------- 159,63

2022 591 17 428 --------- OMISSIS --------- 159,63

2022 591 18 428 --------- OMISSIS --------- 159,63

2022 591 19 428 --------- OMISSIS --------- 159,63

2022 591 20 428 --------- OMISSIS --------- 159,63

2022 591 21 428 --------- OMISSIS --------- 159,82

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI FABIO
MARA il 19/11/2022.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 694

Il 15/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 483 del 19/11/2022 con oggetto:
Misure urgenti di solidarietà alimentare. art.  53 decreto legge 25 maggio 2021 n. 73 - cd sostegni bis -
come approvato nella legge 23 luglio 2021, n. 106 approvazione della graduatoria dei beneficiari e dei
non ammessi. Liquidazione.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI FABIO MARA il 15/12/2022..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa e' sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 483 del 19/11/2022


